
Naciones Unidas SEXTA COMISION, 812a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Viernes 15 de noviembre dP 1963, 
a las 10.50 horas 

SUMARIO 

Tema 71 del programa: 
Examen de los principios de derecho interna-

cional referentes a las relaciones de amistad 

Fag ina 

y ala cooperaci6n entre los Estados de con-
formidad con la Carta de las Naciones Unidas 
(continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175 

Presidente: Sr. Jose Marra RUDA (Argentina). 

TEMA 71 DEL PROGRAMA 

Examen de los principios de derecho internacional 
referentes a las relaciones de amistad ya Ia coope-
raci6n entre los Estadosde-:onformidadcon Ia Carta 
de las Naciones Unidas (A/5470 y Add.l y2, A/C.6/ 
L.528, A/C.6/L.530, A/C.6/L.531 y Corr.l, A/C.6/ 
L.535, A/C.6/L.537) (continuaci6n) 

1. El Sr. CHHIM-KHET (Camboya) dice queelpueblo 
de su pafs, profundamente amante de la paz, ha sido 
siempre favorable al desarrollo progresivo del dere-
cho internacional por considerar que es el unico medio 
para promover relaciones pacific as y amistosas entre 
los E stados, Para contribuir ala mayor eficacia de ese 
derecho, Camboya ha observado siempre escrupulosa-
mente los terminos de los acuerdos y tratados que 
firma; en efecto, para que mejoren las relaciones y 
la cooperaci6n internacionales es indispensable que 
el derecho positivo searespetado. Camboya, que nece-
sita paz para consagrarse por entero a su desarrollo 
econ6mico, ha hecho de la coexistencia pacffica el 
fundamento de su polftica extranjera, en particular 
con su participaci6n activa en la Conferencia de Pafses 
de Asia y Africa, celebrada en Bandung, en 1955. 
2, La delegaci6n de Camboya estima que la resolu-
ci6n 1815 (XVII) define muy claramente el mandata de 
la Comisi6n y la forma en que esta hade cumplirlo. 
La Comisi6n no debe, pues, apartarse del camino tan 
claramente trazado y detenerse a considerar suges-
tiones aisladas, La delegaci6n camboyana cree nece-
sario elaborar principios generales de derecho que 
respondan a las exigencias de la epoca actual. No se 
trata de declarar caducas las disposiciones de la Carta, 
que en cierta forma representan el derecho constitu-
cional de las Naciones Unidas, sino mas bien de dar 
mayor precision a algunas de estas disposichnes 
cuando puedan prestarse a interpretaciones diversas, 
con frecuencia contrarias al espfritu de la Carta de las 
Naciones Unidas, y de colmar las lagunas inevitables 
de ese instrumento, ya que desde la Conferencia de 
las Naciones Unidas sobre Organizaci6n Internacional, 
celebrada en San Francisco en 1945, el mundo se ha 
transformado considerablemente debido al progreso 
cientlfico, a los cambios econ6micos y sociales y al 
surgimiento de nuevos Estados. La delegaci6n de 
Cam boy a estima, pues, que las reglas de derecho de ben 

175 

NUEVA YORK 

seguir la evoluci6n de los tiempos y que, por consi-
guiente, es necesario codificar los principios genera-
les de derecho conforme a la resoluci6n 1815 (XVII) 
y al apartado _<l.) del parrafo 1 del Artfculo 13 de la 
Carta. 

3. El orador pas a a ocuparse de los cuatro principios 
que se estan estudiando, y al referirse al principia 
que prohfbe recurrir ala amenaza o al uso de la fuerza 
subraya que la palabra "amenaza" hade interpretarse 
en un sentido amplio, incluyendo en ella la noci6n de 
coacci6n econ6mica, que es la forma mas corriente 
del imperialismo moderno. En cuanto al uso de la 
fuerza, estima que ha de ser severamente sancionado 
por el derecho internacional. La existencia de reservas 
considerables de armas nucleares continua hacienda 
pesar sobre la humanidad una amenaza de destrucci6n 
total; mas se ha de reconocer que se estan hacienda 
esfuerzos alentadores para tratar de llegar a un 
acuerdo sobre el desarme general y completo. 
4, La delegaci6n camboyana cree que, cuando se trata 
de aplicar el segundo principia, que preconiza el arre-
glo de las controversias internacionales por medios 
pacfficos, pueden intervenir las instituciones inter-
nacionales existentes, yen particular la Corte Inter-
nacional de Justicia; pero que en caso de urgencia es 
preferible que las partes en la controversia recurran 
en primer termino a las negociaciones directas. 
5. La cuesti6n relativa ala obligaci6n de no intervenir 
en los asuntos de un Estado merece ser examinada 
muy atentamente, porque la intervenci6n es una de las 
causas principales de la tirantez en las relaciones 
iriternacionales. La delegaci6n de Camboya preferirfa, 
por lo de mas, la expresi6n "injerencia extranjera" que 
le parece mas concreta y mas apropiada, Esa inje-
rencia puede revestir formas multiples y sutiles, la 
mas frecuente de las cuales es el colonialismo econ6-
mico, que impide a los Estados contra los cuales se 
utiliza seguir una polftica conforme a sus deseos e 
intereses. 

6. El principia de la igualdad soberanade los Estados 
pone a todos los Estados en pie de igualdad en las 
relaciones internacionales, sean cuales fueren su 
importanc.ia demografica o econ6mica y su sistema 
polftico. Es esencial que un Estado pueda escoger 
libremente sus instituciones y seguir la polftica de su 
elecci6n en la medida en que esta no constituya un 
peligro para la paz mundial. 

7. La delegaci6n de Camboya se reserva el derecho 
a volver a referirse a estos principios si lo estimare 
necesario. 
8. El Sr. NACHABE (Siria)dicequelaSextaComisi6n 
inicia su trabajo en circunstancias mas favorables que 
las imperantes en la epoca en que se adopt6 la reso-
luci6n 1815 (XVII) ,porque entonces lacrisis del Caribe 
pesaba sobre las relaciones de amistad y la coopera-
ci6n entre los Estados. El hombre posee ahoraarmas 
de destrucci6n en masa que amenazan su existencia y 

A/C.6/SR,812 



176 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

sus realizaciones, y lo mejor que puede hacer es des-
arrollar las normas que deben regir la comunidad 
internacional y poner esas nor mas al nivel del poderfo 
material de que dispone el ser humano. 

9. E l trabajo que se ha de cumplir esta claramente 
definido en la resoluci6n 1815 (XVII), por la que la 
Asamblea General invita a la Comisi6n a estudiar, 
con miras a su codific:aci6n y a su aplicaci6n mas 
eficaz, cuatro principios de derecho internacional 
referentes a las relaciones de amistad y a la coope-
raci.6n entre los Estados, y a determinar luego que 
otros principios debe ran ser examinados mas adelante 
en ulteriores perfodos de sesiones y en que orden. 
A esta altura de los debates, la delegaci6n de Siria se 
limi.tara a presentar algunas observaciones generales 
sobre esos cuatro principios, reservando su derecho 
a volver a referirse a la cuesti6n mas adelante. Con 
el prop6sito de aclarar algunas dudas expresadas 
ace rca de la oportunidad y la utilidad del estudio encar-
gado ala Comisi6n, el orador explicara c6mo interpreta 
esa tare a su delegaci6n. Ante todo, hay que considerar 
que desde la elal)()raci6n de la Carta de las Naciones 
Unidas la comunidad internacional ha sufrido grs.ndes 
transformaciones. Para que sus trabajos sean utiles 
la Comisi6n debe, pues, desarrollar los principios de 
la Carta y sacar de ellos los corolarios necesarios 
para que esos cambios sean tenidos en cuenta. En esta 
forma la Comisi6n lograra dar mayor precision a. las 
disposiciones de la Carta y establecer principios de 
derecho internacional que faciliten las relaciones de 
amistad y la cooperaci6n entre los Estados, sean cuales 
fueren sus regfmenes polfticos, sus sistemas econ6-
micos y sociales y su grado de desarrollo. Este con-
cepto corresponde, por lo demas, al de los autores de 
la Carta, segiin se desprende de los debates de la 
Comisi6n I de la Conferencia de San Francisco, que 
fue la encargada de redactar el preambulo de la Carta. 
En la exposici6n hecha a la Comisi6n por el Helator 
de su Co mite 1, se lee lo siguiente: "E l Comite sostuvo 
que la Carta no puede ser ampliada en forma que 
incluya toclos los fines y principios importantes que 
rigen las relaciones internacionales; pero que deberfa 
incluir los que son fundamentales y que, por ello 
mismo, podran y deber{m permitir ala Organizaci6n 
y a sus l\Iiembros sacar de ellos, cacla vez que sea 
necesario, los corolarios y las consecuencias que se 
derivan de los mismos"-L. 
10. i...,a delegaci6n de Siria analiza los cuatro princi-
pios que se estiin estudiando apoyandose en esas con-
sideraciones. El principio referente a laobligaci6nde 
abstenerse de recurrir a la amenaza o al uso de la 
fuerza, enunciado en el parrafo 4 del Artfculo 2 de la 
Carta, aparece ya, con la excepci6n formulada en el 
Artfculo 51, en las Convenciones para el arreglo pad-
fico de los conflictos internacionales, adoptadas en La 
Haya en 1899 y 1907; pero solo se transforrna en un 
verdadero principia de derecho internacional en el 
Pacto Briand-Kellogg 2 (artfculo primero) y vuelve a 
aparecer mas tarde en varios instrumentos interna-
cionaks, en particular cl plan de Durnbarton Oaksli' 
(cuarto principia), en el Pacto de la Liga de Estados 
,\rabes (artfculo ~i), en la Carta de la0rganizaci6n de 

1./ Confercnc1a de las t\acwnes l:mdati sohre Organlzacl6n lnter-
nacwnal, Comis16n I, 1~; de jumo de 1945, Vol, 6, p. 18. 

1 .. Tratado (~eneral de HenuncJa a la Guerra como Instrumento de 
Polfuca Naclonal, firmaUo en Parfs el 27 dl' at;osto de 1 Y28 (League of 
Nations. Treaty Series, \'ol. XCI\", l'J2Y, t\o. 213/l. 
~~ Conferencla de las Nacwnes Llnidas sobre OrgaJuzaciOn Inter-

nacwnal, Vol. 3, documento 1, Gjl. 

los Estados Americanos :lJ (articulo 18) ,en laDeclara-
ci6n contenida en el comunicado final de la Conferencia 
de Pafses de Asia y Africa, celebrada en Bandung 
(septimo principia), y en la Declaraci6n de Jefes de 
E stado y de Gobierno de pafses no aline ados, emitida 
con ocasi6n de la Conferencia de Belgrado. La dele-
gaci6n siria estima que no es posible interpretar la 
palabra "fuerza" en el exclusivo sentido de "fuerza 
armada" y que ese termino debe englobar todas las 
formas de presi6n, confesada o no, directa o indirecta, 
contra la integridad territorial o la independencia 
polltica de un Estado. Por lo demas, el parrafo 4 del 
Artfculo 2 de la Carta dice que los Miembros de la 
Organizaci6n deberan abstenerse tambien de actuar 
"en cualquier otra forma incompatible con los Prop6-
sitos de las Naciones Unidas ". Para dar a este prin-
cipio una formulaci6n completa la Comisi6n podrfa 
inspirarse en los instrumentos a los que se han ad-
herido muchos Estados Miembros, a saber, la Decla-
raci6n de Bandung (parrafo .Q) del sexto principia) y la 
Carta de la Organizaci6n de los Estados Americanos 
(artfculo 16). 

11. El principia del arreglo de las controversias 
internacionales por medios pacfficos, que enuncia el 
parrafo 3 del Artfculo 2, se ha establecido en el dere-
cho internacional paralelamente al principia prece-
dente. Esta enunciado en las Convenciones de La Haya 
de 1899 y de 1907, en el artfculo 2 del Pacto Briand-
Kellogg, en el plan de Dumbarton Oaks (tercerprinci-
pio), en la Declaraci6n de Bandung (octavo principio), 
en la Declaraci6n de Belgrado, en la Carta de la Orga-
nizaci6n de la Unidad Africana (artfculo III) y en la 
Carta de la Organizaci6n de los Estados Americanos 
(artfculo 20). La delegaci6n siria estima que alcodifi-
car dicho principio se hade subrayar que el fundamento 
del arreglo pacffico de las controversias internacio-
nales es la noci6n de justicia, cuya importancia por 
lo demas ha consagrado la Carta en el parrafo 1 
de su Artfculo 1 y en el parrafo 3 del Artlculo 2. 
Ademas, al elegir los mellios de arreglo pacffico es 
indispensable tener en cuenta la naturaleza de lacon-
troversia de que se trate. La idea del representante 
de los Pafses Bajos en la 803a. sesi6n acerca de la 
creaci6n de un organismo para investigar los hechos 
en las controversias internacionales merece ser aten-
tamcnte estudiada. 

12. El principia de la no intervenci6n en los asuntos 
que e stan dentro de la jurisdicc i6n interrm de un E stado 
es la base de la coexistencia pacffica entre Estados con 
sistemas polfticos, econ6micos y sociales diferentes y 
su importancia ha aumentado con la evoluci6n reciente 
de la comunidad internacional. La delegaci6n siria 
estima que la palabra "intervenci6n" significa toda. 
forma de actividad subversiva y toda injerencia directa 
o indirecta, por cualquier rnotivo que sea, en los 
asuntos internos o externos de otro Estado. El orador 
no intentar1i clefinir el contenido jurfdico de la expre-
si6n "jurisdicci6n interna" por ser bien conocido el 
sentido cle esa expresi6n en el clerecho internacional 
cl1isico. Ese principio de lanointervenci6n,enunciado 
en el parrafo 7 del Artrculo 2 de Ia Carta, figura tam-
bien en el Pacto de la Liga de Estados Arabes (artreulo 
8), en la Declaraci6n de Bandung (cuarto principio), 
en la Declaraci6n de Belgrado, en la Convenci6n de 
Viena sobre Relaciones Diplomaticas ~'y la Convenci6n 
de Viena sobre Helaciones Consulares-2.·, en la Carta 

..i' Naciones l'nidas, Treaty Series, vol. ll Y (1952), No. 1609. 
~/ PuhlicaciOn de las Naciones L'mdas, 'f\'o. de venta: (12.X.I. 
!2/ Publicacion de las 1\aciones t:mdas, No. de venta: 63.X.2. 



812a. sesi6n - 15 de noviembre de 1963 177 

de la Organizaci6n de la Unidad Africana (artrculo III) 
y en la Carta de la Organizaci6n de los Estados Ame-
ricanos ( artrculo 15). Al referirse a este ultimo ins-
trumento el orador rinde homenaje a la labor de los 
juristas de America Latina en esa materia. 
13. El principia de la igualdad soberana est1i estre-
chamente ligado al principia de la no intervenci6n y 
al derecho de los pueblos a la libre determinaci6n. 
Este principia se ha afianzado desde que la subordina-
ci6n y el sometimiento de un E stado a otro han dejado 
de ser admitidos en las relaciones internacionales. 
En la era de lacoexistencia pacffica los Estados tienen 
deberes y derechos iguales como sujetos de derecho 
internacional y en su calidad de miembros iguales de 
la comunidad internacional. Ese principia, enunciado 
en el parrafo primero del Artfculo 2 de la Carta, figura 
asimismo en la Declaraci6n de Bandung (tercer prin-
cipia), en el capftulo II del plan de Dum barton Oaks 
(primer principia), en el artrculo III de la Carta de la 
Organizaci6n de la Unidad Africana (primer principia) 
y en el artfculo 6 de la Carta de la Organizacion de 
los Estados Americanos. La expresi6n "igualdad sobe-
r ana" esta definida en las aetas de la Comision I de 
la Conferencia de San Francisco .2.; La delegaci6n siria 
entiende que, cuando se trata del principia de la igual-
dad soberana o de su corolario, el principia de la no 
intervenci6n, importa enunciar dos derechos, a saber, 
el derecho de todo Estado a escoger libremente su 
estatuto polrtico o constitucional, como tambien su 
sistema social y econ6mico y a dirigir su polltica 
extranjera, y el derecho de todo Estado a disponer 
libremente de sus riquezas y recursos naturales. 

14. En cuanto a los demas principios de derecho inter-
nacional referentes ala coexistencia pacffica que debe-
ran ser examinados en perfodos ulteriores de sesiones, 
la delegacion siria estima que corresponde estudiar 
los principios indicados en los apartados.Q) .~) y _g) del 
parrafo 1 de la parte dispositiva de la resolucion 1815 
(XVII), y dar prioridad al examen del principia de la 
cooperaci6n, a fin de que su estudio sea una continua-
cion de la Conferencia de las Naciones unidas sobre 
Comercio y Desarrollo, y al examen del principia de 
la igualdad de derechos y de la libre determinacion de 
los pueblos, cuya codificacion se impone en la epoca 
de la descolonizacion. 

15. La delegacion siria se pronuncia en favor de una 
declaraci6n que incluya todos los principios que pueden 
fomentar las relaciones de amistad y la cooperaci6n 
entre los Estados, por estimar que esa declaraci6n 
darfa mas peso a dichos principios. Cree tambien 
conveniente constituir un grupo de trabajo al que se 
encargarfa su codificacion. Felicita al representante 
de Checoslovaquia por sus notables trabajos, que faci-
litaran sin duda alguna la tarea de la Comisi6n. La 
delegaci6n siria ha prestado o!dos al llamamiento a 
la prudencia, l:mzado por el representante de Suecia 
en la 806a. sesi6n, y estii convencida, como dicho 
rcpresentante, de que la Comisi6n debe darse prisa, 
pero proceder con toda la prudencia necesaria. 

16. El Sr. TOll HE (Mali) dice que se limitara a algu-
nas observaciones preliminares y reserva el derecho 
de su Gobierno a presentar mas adelante observaciones 
mas detalladas. El Gobierno de l\lall enviara a su 
debido tiempo al Secretario General un documento con 
todas las opiniones y sugestiones que crea oportuno 
formular. 

l..l Conferencia de las I\'aciones l;nidas sabre OrganizaCI6n lnter-
naciona1, Cornision I, 1 de junio de 1 CJ45, vo1, b, p. 717. 

17. Por su resoluci6n 1815 (XVII), la Asamblea Gene-
ral resolvio iniciar un estudio de los principios de 
derecho internacional referentes a las relaciones de 
amistad y a la cooperacion entre losE stados conforme 
a la Carta, con miras a su desarrollo progresivo y a 
su codificaci6n, para asegurar su aplicaci6n en forma 
mas eficaz. En esa misma resoluci6n la Asamblea 
enumero los cuatro principios cuyo estudio deberra 
iniciar la sexta Comisi6n en el actual perfodo de se-
siones. Esta recomendacion de la Asamblea General 
es conforme al Artrculo 13 de la Carta, y traduce 
fielmente la idea de sus autores, conforme a la cual 
los 6rganos competentes, como la Sexta Comisi6n, 
deben reafirmar los principios enunciados en el Ar-
trculo 2 de la Carta habida cuenta de los cambios que 
hayan podido producirse. Los principios enumerados 
en la resolucion 1815 (XVII), uno de cuyos patrocina-
dores ha sido Mall, son conformes a la polftica del 
Gobierno maliense, que se basa en los principios de 
las Naciones Unidas y en el respeto a la igualdad, la 
soberanfa y la integridad territorial de todos los 
E stados, grandes o pequefios, sean cuales fueren sus 
sistemas sociales y su nivel de desarrollo. Bienclaro 
estii que sin principios de derecho y sin cooperaci6n 
la paz y la seguridad internacionales se verran grave-
mente amenazadas. Es jus to emprender la codificaci6n 
y el desarrollo de los principios de derecho interna-
cional, porque los grandes cambios habidos en materia 
polftica, econ6mica y social desde que se aprobo la 
Carta no han dejado de subrayar la importancia de los 
Propositos y Principios enunciados en dicho instru-
mento, Para que su aplicaci6n sea apropiada a la 
situaci6n actual es indispensable, pues, realizar un 
estudio serio de los principios del derecho interna-
cional referentes a las relaciones de amistad y a la 
cooperaci6n entre los Estados. Al adherirse a las 
Naciones Unidas el Gobierno de Mall ha aceptado los 
cuatro principios que estudia actualmente la Sexta 
Comisi6n; los hareafirmado al adherirse a laDeclara-
ci6n de Belgrado y al participar en la redaccion de la 
Carta de la Unidad Africana en cuyo artrculo III se 
proclaman la igualdad soberana de todos los Estados 
miembros, la no injerencia en los asuntos internos de 
los E stados, el respeto de la soberanfa y de la integri-
dad territorial de cada Esta.do, su derecho inalienable 
a una existencia independiente y la soluci6n pacffica 
de las controversias por vra de negociaciones, media-
cion, conciliacion o arbitraje. La delegaci6n maliense 
estima que el respeto de esos principios, que figuran 
en la Carta de las Naciones Unidas, es una obligacion 
moral para todos los Estados i\Iiembros de la Orga-
nizaci6n. 

18. El principia conforme al cual los Estados deben 
abstenerse de recurrir a la amenaza o al uso de la 
fuerza en sus relaciones internacionales tiene impor-
tancia primordial. La delegaci6n de Malf apela a las 
grandes Potencias para que pongan fin ala carrera de 
armamentos y lleguen a un acuerdo sobre el desaru;;; 
general y completo bajo control internacional. Todo 
Estado que posea armas, sean las que fueren, esta en 
peligro de verse tentado a usarlas para resolver una 
controversia. Para aplicar efectivamente este prin-
cipia es indispensable la supresi6n total de los arma-
mentos. La comunidad internacional deberfa conven-
cerse al fin de que la inobservancia de este principia 
puede lanzar al mundo a una guerra que le llevarfa a 
su fin. 

19. El principia de la soluci6n pacfficade las contro-
versias, que es un corolario del anterior, no puede ser 
aplicado cuando falta la cooperaci6n entre los Estados. 



178 Asamblea General - Decimoctavo per(odo de sesiones - Sexta Comision 

No puede haber paz sin cooperaci6n y el significado 
del principio de la coexistencia pacrfica no se limita 
simplemente a aeeptar la idea de vivir como buenos 
vecinos; los Estados deben asimismo desarrollar su 
cooperacion en la esfera polftica, economic a y cultural. 
Las declaraciones hechas recientemente por algunos 
Jefes de Estado que se dirigieron ala Asamblea Gene-
ral en su decimoetavo perfodo de sesiones, y la cele-
bracion en Mosdi. del Tratado por el que se prohfben 
los ensayos con armas nucleares, en la atmosfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua, parecen indi-
car que las grandes Potencias han comprendido que la 
coexistencia pacffica era la primer a condicion para el 
mantenimiento de la paz, la seguridad y la justicia 
internacionales. El Gobierno maliense aprueba la posi-
bilidad que deja a los Estados el Artfculo 33 de la 
Carta, conforme al cual pueden escoger el medio pacf-
fico que deseen para solucionar las controversias en 
que sean parte. La Republica de Malf demostro recien-
temente su acatarniento del principio del arreglo pacf-
fico de las controversias disipando los equ(vocos que 
la separaban del Senegal y de Mauritania. 
20. El principio de la no intervencion en los asuntos 
que son de la jurisdiccion interna de un Estado tiene 
particular irnportancia para todos los nuevas Estados. 
E se principio, como los otros tres sometidos al examen 
de la Sexta Comision, forma parte del derecho inter-
nacional general y, a ese tftulo, todos los Estados sin 
excepcion estan obligados a respetarlo. En la Carta 
de la Organizacion de la Unidad Africana los Jefes de 
E stado africanos condenaron sin reservas el asesinato 
polftico y las actividades subversivas de los Estados 
vecinos o de cualquier otro Estado. El Presidente 
Modibo Keita deelaro a las delegaciones africanas 
reunidas en Addis Abeba en la Conferencia en la 
Cumbre de Estados Africanos Independientes que los 
Estados africanos debfan renunciar a las pretensiones 
territoriales si no querfan establecer en Africa lo que 
podrfa llarnarse el irnperialismo negro. El imperia-
lismo, dijo el Presidente Modibo Keita, noes el hecho 
peculiar de un pafs, de un continente ni de un bloque, 
sino la rnanifestacion de la voluntad de dominar un 
hombre a otro hombre, una sociedad a otra sociedad, 
un pueblo a otro pueblo; es la voluntad de imponer 
a cualquier precio un modo de pensar, de vivir, una 
forma de desarrollo polltico y economico. La unidad 
afrieana exige que cada Estado africano respete fnte-
gramente la herencia que ha recibido del sistema 
colonial, es decir, el mantenimiento de las fronteras 
actuales de los diversos Estados. 
21. El principia de la igualdad soberana de los Estados 
es sin duda alguna la base de las relaciones de amistad 
y de la cooperaci6n entre los Estados. Este principia 
esta consagrado en el parrafo 1 del Artfculo 2 de la 
Carta. La delegaei6n de Malf entiende que la expresi6n 
"igualdad soberana" significa que todos los Estados 
tienen derechos y deberes iguales, es decir, que todos 
los Estados son iguales jurfdicamente; que gozan de 
todos los derechos que se derivan de su soberanfa; 
que se respetan, tanto la personalidad delE stado como 
su integridad territorial y su independencia polltica, 
y que el Estado debe cumplir fielmente sus obligaciones 
y sus deberes internacionales. La elaboraci6n de ese 
principia permitir& mejorar las relaciones de amistad 
y la cooperacion entre los Estados, en particular la 
colaboraci6n de los E stados con las organizaciones 
internacionales. El orador subraya que el desarrollo 
del derecho con miras a afianzar la paz internacional 
basada en la libertad, la igualdad y la justicia social, 
tendrfa una importancia comparable a la Declaraci6n 
Universal de Derechos Humanos. 

22. El Sr. COOMARASWAMY (Ceilan), en usa de su 
derecho de respuesta, quiere ante todo refutar algunas 
declaraciones hechas por el representante de los 
Estados Unidos en la 805a. sesi6n. La delegacion de 
Ceil§.n rechaza categ6ricamente la acusacion de los 
Estados Unidos seglin la cual el Gobierno de Ceilan 
no se habrfa conformado al derecho internacional en 
lo que respecta a la indemnizaci6n por los bienes ex-
tranjeros expropiados. Ceilan ha previsto una indemni-
zacion conforme al derecho internacional occidental 
en el artfculo 47 del Ceylon Petroleum Corporation Act 
No. 28, de 1961. Asf queda cumplida la obligaci6n de 
pagar una indemnizacion justa conforme a ese derecho 
y una indemnizaci6n adecuada conforme ala resolucion 
1803 (XVII). La verdadera controversia entre el Go-
bierno de Ceilan y las compailfas petroleras se refiere 
a la solicitud de indemnizacion por perdida de clientela 
y lucro cesante, que el Gobierno ceilanes ha rechazado 
categoricamente y que ha sido igualmente rechazada 
en algunas decisiones de derecho internacional por ser 
oscura y altamente especulativa. 
23. La delegaci6n de Ceilan niega igualmente que haya 
habido retraso exagerado en el pago de las indemniza-
ciones. Solo han transcurrido dieciocho meses desde la 
expropiacion. En la pdtctica del derecho internacional 
occidental el plaza mas corto para el pago de una in-
demnizacion ha sido de dieciocho meses y el mas largo 
de nueve afios. Cuando una cuesti6n debe ser sometida 
a un tribunal nacional, en caso de controversia sabre 
el manto de la indemnizaci6n, no es posible evitar 
ciertas formalidades preliminares de evaluaci6n y 
exam en de las demandas. Noes posible considerar que 
este procedimiento entrafie una demora exageradadel 
pago. La resoluci6n 1803 (XVII) precisa claramente 
en su parrafo 4 que debe agotarse la jurisdiccion 
nacional en todos los casas en que la cuestion de la 
indemnizacion de origen a un litigio. La delegaci6n de 
Ceilan quiere subrayar que su pafs se ha conformado 
hasta al derecho internacional occidental y a las dis-
posiciones de la resoluci6n 1803 (XVII) a pesar de que, 
conforme al derecho internacional moderno, los pafses 
en vfas de desarrollo pueden nacionalizar bienes 
cuando sea conveniente para el desarrollo del pafs y 
fijar las indemnizaciones como lo estimen conveniente. 
La delegacion de Ceilan niega categ6ricamente que se 
trate de expropiaci6n de bienes privados y extranjeros 
sin indemnizaci6n como dijo el representante de los 
Estados Unidos. Hay una diferencia esencial entre la 
expropiaci6n sin indemnizaci6n y el caso en que se 
preve que si no hubiere acuerdo sabre el manto de la 
indemnizacion se pagara dicha indemnizaci6n cuando 
su manto haya sido evaluado conforme ala ley. 
24. La cuesti6n de la naturaleza y las repercusiones 
de la ayuda extranjera recibida y la cuesti6n de saber 
c6mo y en que fuente los inversionistas extranjeros 
obtienen los capitales que invierten, son cuestiones 
demasiado complejas para que el orador se ocupe de 
elias en este momenta, y s6lo lo hara si las circuns-
tancias lo exigen. 
25. En cuanto a las observaciones del representante 
de Francia en la 810a. sesion sabre lo que el orador 
dijo acerca de la Corte Internacional de Justicia en la 
805a. sesi6n, parecerfa, seglin el acta resumida de la 
810a. sesi6n, que el representante de Francia no ha 
comprendido bien al representante de Ceilan. La dele-
gacion de Ceilan jamas puso en duda la imparcialidad 
de los miembros de la Corte Internacionalde Justicia. 
Lo que les reproch6 es estar influenciados por consi-
deraciones propias del derecho, y no ajenas al derecho, 
pero consideraciones que son conceptos derivados de 



812a, sesi6n - 15 de noviembre de 1963 179 

uno de los sistemas ideol6gicos. La delegaci6n de 
Ceilan s6lo ha querido decir que los magistrados de 
la Corte Internacional de Justicia estaban, consciente 
o inconscientemente, influenciados por los conceptos 
jurfdicos de la sociedad que form6 su actitud mental, 
y no mencion6 ninguna otra forma de influencia ni 
consideraci6n alguna de parcialidad. La delegaci6nde 
Ceilan cit6 dos ejemplos en apoyo de esa afirmaci6 1, 

26. El Sr. SCHWEBEL (Estados Unidos de America), 
en uso de su derecho de respuesta, recuerda que en 
la 805a. sesi6n el representante de CeiHi.n pretendi6 
que, en una intervenci6n ante el Consejo de Adminis-
traci6n del Fondo Especial, el representante de los 
Estados Unidos habfa llegado a tergiversar los hechos. 
En la 805a, sesi6n, el representante de los Estados 
Unidos sostuvo que esa acusaci6n carecfa de funda-
mento. El error del representante de Ceilan es debido 
en parte a que se habra basado en el acta resumida 
provisional de esa sesi6n del Fondo Especial, que 
contenfa a su vez un error; en efecto, el representante 
de los Estados Unidos nose habfa referido a los bienes 
"de los Estados Unidos". Ese error ha sidocorregido 
en el acta resumida definitiva, mimeografiada, que 
dice lo siguiente: 

"El Sr. BINGHAM (Estados Unidos de America) 
dice que su Gobierno tiene ciertas reservas que 
formular acerca del proyecto de Ceilan, pues el 
Gobierno de este pafs no ha tornado alin disposi-
ciones para el pago de una indemnizacion pronta y 
adecuada, en conformidad con las nor mas de equidad 
y el derecho internacional, por algunos bienes petro-
leras de los Estados Unidos expropiados en 1962, 
Por lo tanto, el Gobierno de los Estados Unidos no 
puede aprobar ese proyecto." (SF /SR.51.) 

27. El orador quiere hacer algunos comentarios res-
pecto a la forma en que el Gobierno de Ceilan parece 
considerar la cuesti6n de la indemnizacion. Ha adverti-
do con satisfacci6n la intencion, anunciada nuevamente 
por el Gobierno de Ceilan, de pagar indemnizaciones. 
Pero Ceilan no ha pagado todavfa la compensaci6n que 
exige el derecho internacional, si bien los Estados 
Unidos mantienen la esperanza de que lo hara asf. 
La regla seglin la cual deben agotarse las acciones 
conforme al derecho local es bien fundada, pero sola-
mente se a plica cuando de hecho tales acciones existen. 
Ceilan mismo ha propuesto una solucion de la cuesti6n 
que es insatisfactoria, y que se aparta de esas acciones 
ofrecidas por la legis lac ion aplicable, acciones que, 
en todo caso, no han probado su efectividad hasta la 
fecha. En cuanto a las reclamaciones de las compaii.las 
petroleras, solamente pretendfan obtener el precio 
jus to de mere ado de sus propiedades, lo cual sin duda 
no esta en desacuerdo con el derecho internacional. 

28. El representante de Ceilan ha declarado que el 
Gobierno de su pafs se habfa conformado hasta al 
derecho internacional "occidental". A juicio de los 
Estados Unidos no podra decirse que tal sea el caso 
mientras no se hayan pagado las indemnizaciones 
debidas. Adem as, no hay un derecho internacional 
"occidental n. "oriental n. 0 de otra clase. porque solo 
existe un derecho internacional. El orador rechaza, 
pues, la opini6n del representante de Ceilan conforme 
a la cual CeiHin tendrfa derecho, en virtud de otro tipo 
de derecho internacional, a tratar los bienes extran-
jeros como le parezca. Esa opinion ha sido expuesta 
mas de una vez en el decimoseptimo perfodo de sesio-
nes de la Segunda Comision de la Asamblea General, al 
discutirse la soberanfa permanente sabre los recursos 
naturales, pero ha sido rechazada por mayorfa. El 

orador cita como ejemplo una enmienda a un proyecto 
de resoluci6n de la Segunda Comision, presentada por 
una delegacion en el decimoseptimo perfodo de sesio-
nes, conforme a la cual la Asamblea General hubiera 
confirm ado "el derecho inalienable de los pueblos y de 
las naciones a efectuar sin obstaculos nacionalizacio-
nes y expropiaciones, y a tomar otras medidas indis-
pensables para proteger y consolidar su soberanfa 
sobre las riquezas y los recursos naturales" ..!!1. Esa 
enmienda fue rechazada por la Segunda Comisi6n y 
luego por la Asamblea General en sesion plenaria. 

29. El Sr. MOROZOV (Uni6nde Republicas Socialistas 
Sovieticas) precisa que la enmienda mencionada por el 
representante de los Estados Unidos era una enmienda 
de su delegacion. Es lamentable que la Asamblea Ge-
neral no haya aceptado una enmienda justa; pero el 
rechazo de la Asamblea General no es un criterio 
absoluto para juzgar el valor de una propuesta y ese 
6rgano puede alglin dfa adoptar una decision contraria. 
30. El representante de los Estados Unidos parece no 
tener absolutamente en cuenta que durante muchfsimos 
afios los pafses colonizados estuvieron sometidos a un 
verdadero pillaje. Es normal que, para defender los 
intereses de ciertos monopolios, ese representante 
sostenga la tesis que ha expuesto; pero no puede pre-
tender que esa tesis representa la posici6n de las 
Naciones Unidas ni un principia reconocido de derecho 
internacional. En efecto, ese modo de ver no es com-
partido por muchos pafses, particularmente los pafses 
asiaticos, africanos y de America Latina. El derecho 
de un Estado a adoptar libremente medidas de nacio-
nalizacion es simplemente la consecuencia del derecho 
soberano de todo Estado a disponer de sus riquezas y 
sus recursos naturales, derecho que ha sido reconocido 
por las resoluciones 1515 (XV) y 1803 (XVII) de la 
Asamblea General. 
31. El Sr. YASSEEN (Irak) no comparte las opiniones 
del representante de los Estados Unidos sobre la cues-
tion de la indemnizacion. Es indiscutible que en la 
actualidad los Estados tienen derecho a realizar nacio-
nalizaciones. En cuanto a la indemnizacion, muchos 
E stados sostienen que es una cuesti6n ajena al derecho 
internacional y que depende mas bien del derecho del 
Estado que nacionaliza. Por lo demas, el sentido del 
voto emitido por la Asamblea General en su decimo-
septimo perfodo de sesiones sobre la enmienda sovie-
tica, no parece ser tan decisivo como deja entender 
e l representante de los E stados Unidos. E sa enmienda 
solo fue rechazada por una mayorfa muy debil, lo que 
refleja profundas divergencias de opinion que corres-
ponden a divergencias de intereses. Un voto de la 
Asamblea General obtenido por una mayorfa de pocos 
votos no podrfa ser interpretado como reconocimiento 
o consagraci6n de una norma de derecho internacional. 
32. El PRESIDENTE dice que es tradici6n en la Sexta 
Comisi6n que la Presidencia no limite jamas el derecho 
a usar de la palabra y menos alin el derecho de res-
puesta; pero en vista del giro que est1in tomando los 
debates se ve obligado a citar los parrafos 49 y 50 del 
informe del Comite Especial encargado de estudiar la 
mejora de los metodos de trabajo de la Asamblea 
General (A/5423), adoptado por unanimidad por la 
Asamblea General en el actual perfodo de sesiones 
(resoluci6n 1898 (XVIII)). En virtud de esos parrafos, 
el derecho de respuesta solo corresponde a las delega-
ciones que han sido atacadas o criticadas, sea directa 

.!/ Documentos Oficiales de la Asamblea General, decimoseptimo 
perfodo de sesiones, Anexos, temas 12,34, 35, 36, 39 y 84 del programa, 
documento A/L.414. 



180 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

o indirectamente, o que estimen legftimamente que 
tienen que precisar algo debido a las observaciones 
de otro representante sobre la actitud o la polltica de 
su pars. 
33. El Presidente ruega a los miembros de la Comi-
si6n que no se embarquen en pol~micas sobre la cues-
ti6n de las nacionalizaciones y que se atengan al 
examen de los principios jur!dicos referentes a las 
relaciones de amistad y a la cooperacion entre los 
Estados. 

34. El Sr. SCHWEBEL (Estados Unidos de America) 
rechaza el cuadro que hace el representante sovH§tico 
de las actividades de las compafifas estadounidenses 
en pafses extranjeros. Se reconoce generalmente que 
las inversiones sirven los intereses de los parses en 
que los capitales son invertidos del mismo modo que 
los intereses de los inversionistas. Los debates en 
el d.ecimoseptimo perfodo de sesiones de la Segunda 
Comision confirman esa apreciacion. 
35. En respuesta a las observaciones del represen-
tante de Irak, el orador precisa que no niega el derecho 
de todo Estado a realizar las nacionalizaciones, siem-
pre que lo haga de conformidad con el derecho inter-
nacional y que no existan obligaciones derivadas de 
tratado o de contra to en contrario. La Asamblea Gene-
ral :rechazo por 4,8 votos contra 34, y 21 abstenciones, 
la enmienda soviNica. La resoluci6n 1803 (XVII), apro-
bada el mismo ctra, r.lispone que en caso de naciona-
lizaci6n, expropiLaci6n o requisicion, el propietario 
recibir!i la indemnizaci6n correspondiente, con arre-
glo a las normas vigentes en el Estado que adopte esas 
medidas en ejerci.cio de su soberanfa y "de conformidad 
con el derecho internacional ". Ello enfatiza el car!icter 
vinculante de los acuerdos sobre inversiones extran-
jeras. Ademas, euando en el decimoseptimo perfodo 
de sesiones de l.a Segunda Comisi6n se examin6 la 
cuestion de la soberanfa permanente sobre los recur-
sos naturales, se decidio no tomar decision alguna 
sobre la cuestion de las inversiones en los territorios 
coloniales que se independizan posteriormente, por 

Litho in U.N. 

ser extremadamente compleja y estar sometida a 
estudio por la Comision de Derecho Internacional como 
parte del de la responsabilidad de los Estados y de la 
sucesi6n de Estados y de gobiernos. 
36. El representante de los Estados Unidos estima 
que la posicion de suGobierno es conforme ala fuerza 
considerable del derecho internacional consuetudina-
rio, de los tratados y de los casos resueltos, asr como 
a la opinion de la mayorfa de los autores. El Gobierno 
de los Estados Unidos esta dispuesto, llegado elcaso, 
a someter su causa a las instancias judiciales inter-
nacionales. 
37. El Sr. TABIBI (Afganist!in) toma la palabra en 
calidad de representante de un pequeiio pafs en vfas de 
desarrollo y recuerda que la resolucion 1803 (XVII) 
era un texto de compromiso. Lo mismo que los repre-
sentantes de Ceilan, Irak y la Union Sovietica, el orador 
estima que ha pas ado ya la epoca en que los intereses 
de un pars podfan ser subordinados a los intereses 
extranjeros. El derecho de nacionalizacion es, de ahora 
en adelante, un derecho inalienable de los Estados 
soberanos y la cuestion de la indemnizaci6n corres-
ponde a la jurisdicci6n interna de los Estados. La libre 
determinacion economica marcha a la par de la libre 
determinacion polftica. A sf lo ha reconoc ido la Tercera 
Comision en su proyecto de Pacto relativo a los dere-
chos econ6micos, sociales y culturales. 
38. Sin embargo, el gran problema de los pafses en 
vras de desarrollo es el problema economico. Para 
resolverlo necesitan la ayuda de inversionistas y en 
la medida de lo posible de ben evitar crear un ambiente 
que no resulte propicio para la inversion de capitales 
extranjeros. Al querer plantear principios jurfdicos 
deben procurar no dar la impresion de que podrfan 
alglin dra nacionalizar sin indemnizar. 
39. El PRESIDENTE lamenta que se haya hechocaso 
omiso del llamamiento que dirigi6 en el curso de la 
sesion. 

Se levanta la sesi6n a las 12.45 horas. 

77603-June 1964-450 


